perveniat ad aliquem, qui non potest Influentiam illam ulterius promovere, sed quâ ipse tantum perficitur; sicuti in aliquot libri hujus capitibus ostendimus. Natura autem hujus rei, sive mensuræ superabundantis Influentiæ hujus, quæ cogit quasi Hominem, etiam si cum periculo vitæ id faciendum sit, ut alios instruat & informet, sive recipiatur ab ipso, sive non recipiatur; sicut invenire est Prophetas, qui Homines reprehenderunt, donec interfecti ab ipsis fuerant: ista inquam Influentia Divina movet, incitat, impellit eos, neque ullam quietem ipsis concedit, licet in extrema pericula conjiciantur. Hinc invenimus, quod Jeremias, cum contemptu & ignominia afficeretur à rebellibus & apostatis sui temporis, licet Prophetias suas obsignare & claudere, neque ulterius ad veritatem illos vocare voluerit, illud tamen facere non potuerit, sicut ipse ait:

Jerem. 20. 8. *Fuit Verbum DOMINI mihi in opprobrium & subsannationem totâ die, & dixi; Non recordabor illius, neque loquar ultra in Nomine ejus, & fuit in corde meo tanquam Ignis ardens & clausus in osibus meis, & fatigatus sui ferendo, nec potui.* Sic ait Propheta alius: *DOMINUS DEUS loquutus est, quis non prophetabit?*

C A P. XXXII X.

De dono Fortitudinis sive Magnanimitatis, & Divinationis facultate in Pro- phetis, &c.

De fortitudine & magnanimitate. **N**ULLUS Homo est, qui non Fortitudine & Robore aliquo polleat. Nisi enim hoc esset, nunquam moveretur in cogitatione sua, ad id, quod nocere ei posset, repellendum. Atq; ista Facultas inter Facultates animales, meo judicio, eodem modo se habet, sicut Facultas expultrix inter Facultates naturales. Differt autem hæc Fortitudo secundum magis & minus, sicut reliquæ Facultates. Invenies enim quosdam, qui Leonem fortitudine superant; & econtrâ alios, qui præ mure fugam arripiunt: invenies, qui toti alicui exercitui se opponere ac resistere audent; & econtrâ alios, qui à clamore mulieris reformidabunt & expavescent. Ejusmodi Fortitudo acquiritur, si præter dispositionem naturalem temperamenti in creatione, exercitio & usu inde à pueritia illam augeat, atque ita quod potentiâ ei inest, in actum educat; si verò exercitatio ista negligatur & omittatur, diminuitur & illa. Videre licet.

Quomodo acquiratur.

et hanc differentiam in pueris, quorum unus alterum fortitudine longè antecellit.

Pari ratione reperitur in omnibus Hominibus *Divinandi Conje-* De facultate di-
ctandi, facultas, quæ & ipsa secundum magis & minus in eis variat, vinandi & con-
 imprimis in iis rebus, quæ Homini magnoperè curæ sunt, & quas jectandi.
 crebrò in cogitationibus suis volvit & revolvit: ita ut apud te-iplum
 sæpè deprehendas, cum cogitas, hunc vel illum ita vel ita dicturum
 aut facturum, quòd sic eveniat. Sic invenies quosdam, in quibus
 Imaginatio & Divinatio ita fortis & recta est, ut omnia, prout futu-
 ra cogitarunt, eveniant, vel saltè magna pars. Causa illius fa-
 pro diversitate circumstantiarum, antecedentium sc., consequen- cultatis.
 tium, & præsentium, sunt variæ. Has circumstantias sive principia
 Intellectus virtute facultatis Divinatricis pertransit, & ex iis sæpè
 brevissimo temporis spatio aliquid concludit & colligit, ut sine ullo
 tempore illud præstitisse videatur. Atque hac facultate quidam præ-
 dicunt futura, eaque gravissima.

Duas istas facultates, *Fortitudinis* sc. sive *Magnanimitatis* & *Divina-* In Prophetis sūt
tionis, in Prophetis fortissimas & vehementissimas esse necesse est. fortissima hæc fa-
 Quando autem ipsis accedit *Influentia Intellectus,* supra modum cultates.
 roborantur; ita ut, quemadmodum nôsti, eò res pervenerit, ut qui-
 dam (*Virtute sc. Magnanimitatis & Fortitudinis*) nudo suo baculo potèti
 Regi prævaluerit, & totam Gentem intrepidè ex servitute ejus eri-
 puerit; posteaquàm nempe dictum ei fuit, *Tecum ero.* Attamen diversi Exod. 3. 12.
 gradus hîc reperiuntur, & discrepant secundum magis & minus:
 nullus tamen eà (*Fortitudine sc. & Magnanimitate*) prorsus carere po-
 test. Sic dictum fuit Jeremię: *Ne timeas à facie illorum,* &c. *Ecce dedi te ho-* Jer. 1. 17. 18.
diè in Urbem munitam, &c. Sic dictum est ad Ezechielem: *Ne timeas* Ezech. 2. 6.
ab eis, & à verbis ipsorum. Et ita reperies, quòd in omnibus Prophetis
 ingens fuerit animi fortitudo & magnitudo. Per excellentiam au-
 tem & præstantiam facultatis Divinandi subitò atque momento fu-
 tura prædixerunt, in qua tamen & ipsa facultate magna diversitas
 reperitur.

Prætereà scito, quòd veri Prophetę tales sæpè habeant apprehen-
 siones speculativas, quarum causas nemo potest ingenio & specula-
 tione nudà assequi. Ita prædicunt futura quædam interdum, quæ
 Homo conjecturâ & divinatione solâ indicare nullo modo possit;
 quia illa *Influentia,* quę in facultatem Imaginatricem influit, & eam
 ita perficit, ut per operationem ejus, quæ futura sunt, possit annun-
 tiare, & ita apprehendere, ac si sensibus illa percepisset, illorumq;

medio ad facultatem Imaginatricem pervenissent; illa inquam Influētia perficit etiam facultatem Rationalem, ut per operationem ejus res quasdam veram existentiam habentes ita sciat & apprehendat, ac si illas per principia speculativa apprehenderet. Atque hæc est ipsissima veritas, quam credere debet, quicumque veritatis est amator & sectator; omnia enim ista de se invicem docent & testantur. Necessarium autem est, ut hoc magis sit in facultate Rationali & copiosius, (h. e. ut Influētia illa sit excellentior in facultate Rationali, quam in Imaginatrice): quia Influētia Intellectus agentis primò illam illuminat & in actum educit; & de facultate Rationali demùm pervenit ad facultatem Imaginatricem. Quomodo enim ab ipsa perfectione facultatis Imaginatricis provenire posset ista mensura, cum sit ejusmodi apprehensio, quæ nequaquam à sensibus ad illam pervenit? Neque etiam provenire potest tale quid à facultate Rationali, cum non sit scientia, quæ per certa principia, conclusiones, & rationes scitur & apprehenditur. Et hæc verissima est Prophetiæ ratio, & sententiarum illarum, quibus studium Propheticum appropriatur. Conditionaliter autem & de *Prophetis veris* tantum loquutus sum, ut nempe excipiam eos, qui de tertia secta sunt, qui nulla Rationalia, neque Sapientiam habent, sed nudas tantum Imaginationes & cogitationes. Nam ea, quæ tales Homines apprehendunt, nihil aliud sunt, quam sententiæ, quas antea jam habuerunt, quarum signa & vestigia in Imaginatione ipsorum impressa remanserunt, cum reliquis, quæ sunt in facultate illorum Imaginatrice: & quum cessarunt Imaginationes multæ, manserunt vestigia sententiarum illarum, quæ ipsis postea res planè novæ & adventitiæ esse videntur: ut verbi gratiâ, Si cum Homine aliquo essent mille Individua animalium in domo, & omnia exirent, quæ in domo fuerunt, unico tantum ex illis excepto, cum quo Homo ille remanens, existimaret, quòd nunc demùm in ædes intraverit, cum tamen res nequaquam ita esset, sed ex illis foret, quæ nunquam exiverunt. Atque hic locus est ex iis, qui seducunt & in exitium trahunt multos: quot enim quæso hoc modo perierunt, qui se Sapientes putabant? Sic reperiuntur multi, qui confirmant sententias suas per somnia, quæ somniant, & existimant, se illam rem, quæ in somnio ipsis apparet, nunquam scivisse vel audivisse vigilantes. Propterea non debet Homo attendere ad eum, cujus facultas Rationalis non est perfecta, & qui non pervenit ad finem perfectionis speculativæ. Nam qui hanc perfectionem assequutus est, is quoque aliarum rerum scientiam mediante

Influē-

Influentiâ Intellectûs Divini potest assequi, & in rei veritate Pro-
pheta est; sicut hoc à Mose declaratur, cum inquit: *Et Propheta Cor sa-* Psal. 90. 12.
pientia: vult enim dicere, quòd Propheta in veritate sit Cor sapien-
tiæ. Atq; hoc quoq; est ex illis, quod scire te oportet.

CAP. XXXIX.

*De prestantia, perfectione, facilitate, & per-
petuitate Legis Mosis.*

POSTEA QUAM quidditatem & veritatem Prophetiæ haste-
nus exposuimus, & declaravimus, quòd Prophetia Mosis Do-
ctoris nostri ab omnium aliorum Prophetiis differat; dicemus nunc,
quòd propter solam illam Apprehensionem ad Legem vocati sumus:
quia nempe vocationi illi, quâ Moses nos vocavit, similis neque an-
tecessit inde ab Adamo primo ad ipsum usque, neque etiam post i-
psam apud ullum Prophetam sequuta est. Sic, fundamentum Legis *Lex Mosis ater-*
nostræ est, quòd in æternum non sit finem habitura vel abolenda: ac *na.*
propterea etiam ex sententiâ nostrâ, alia Lex nec unquam fuit, nec
erit, præter unicam hanc Legem Mosis Doctoris nostri p.m. Proba- *Ignoravit cæcus*
tur hoc inde, quia neque in Prophetis, neq; in Cabbala invenimus, *Judeus, Legem*
quòd Propheta aliquis aut Patriarcha ante Mosen, quales fuerunt, *Mosis per Chri-*
Schem, Eber, Noach, Mathusalem, & Enoch, ad cœtum & congre- *stum esse abolen-*
gationem aliquam hominum dixerit; *DEUS misit me ad vos, & præ-*
cepit mihi, ut vobis sic vel sic dicam; vel, *monet vos, ne ita faciatis;* aut, *præci-*
pit vobis, ut sic faciatis: de hac inquam re neque in Lege, neque in
Cabbala ullum testimonium reperimus; sed obtigit ipsis Prophetia
eo modo, quem exposuimus. Cui autem copiosè elargita fuit In- *Ratio docendi*
fluencia illa, veluti Abrahamo p.m., is congregavit Homines, & per *Prophetarum ante*
modum doctrinæ, instructionis & informationis ad veritatem vo- *Mosen.*
cavit, quam apprehenderat. Ita docere solebat Abraham, & per de- *Quomodo &*
monstrationes speculativas ostēdere, quòd Mundus habeat DEUM *quid docuerit*
unum solùm, quòd Is creaverit omnia alia, quæ extra vel præter *Abraham.*
ipsum sunt, & quòd non sit serviendum figuris istiusmodi externis
aut ulli creaturæ; & ad ista sermonibus blandis, suavibus & jucun-
dis, beneficiis denique Homines allexit & attraxit. Nunquam verò
dixit; *DEUS misit me ad vos, præcepit mihi, aut, hortatus est me.* Sic cum
mandatum à DEO accepisset, ut ipse, & filii, & servi ejus circumci-
derentur, circumcidit eos; nequaquam verò Homines ad hoc voca-

tione Prophetica vocavit. Nonne enim vides, quid Lex de eo dicat; *Quia novi eum: prater ea praecepit filius suis, &c.* Unde vides, quod per praecepta solitus fuerit omnia sua peragere. Hoc pacto vocantur Homines Isaac, Jacob, Levi, Kehat, Amram. Sic dicunt Sapientes nostri de Prophetis, qui antecesserunt ipsum; *Domus iudicii Eberi, domus iudicii Methusalemi, Schola Methusalemi, omnes fuerunt Propheta, & docebant Homines instar Concionatorum, Doctorum, Praceptorum; non vero, quod dixerint, Et dixit Dominus ad me, Loquere ad N.* Sic comparatum fuit ante Moſen.

Deut. 5. 24. Moſen vero quod attinet, noſti, quid ad ipsum dictum sit, quid dixerit ipse, & quid totus Populus de ipſo dixerit; *Hodie vidimus, quod DENS loquatur cum Homine, & vivat.*

Quomodo Propheta post Moſen docuerint.

Quod attinet Prophetas illos, qui fuerunt post Moſen, noſti, quae concionum ipſorum ratio fuerit, quod videlicet corripuerint vel admonuerint Homines, eosque ad custodiendam Legem Moſis vocaverint, mala quaevis comminando eam derelinquentibus, & bona omnia pollicendo juxta eam incedentibus.

Deut. 30. 12. Et sic credimus futurum esse in perpetuum, quemadmodum dicitur; *Non in Caelis est, ut dicas, &c.* Item: *Nobis & filiis nostris in saeculum.* Ibid. 29. 29.

Perfectio Legis Moſis.

Deut. 4. 8.

Nullus est in Legibus Moſaicis excessus;

Nullus etiam defectus.

Neque aliter esse potest. Nam si res aliqua omnibus modis & gradibus in specie sua sit perfecta, impossibile est, ut in illa specie inveniatur alia, nisi a perfectione illa vel in excessu, vel in defectu peccas, in exacta & aequali proportione temperamenti illius speciei. Omne enim temperamentum ab Aequalitate recedens, habebit vel aliquid superfluum, vel aliquid deficiens. Atque ita se res habet in Lege ista, sicuti Aequalitas ejus (h.e. *justa & exacta ejus temperatio*) nobis indicatur, cum dicitur; *Statuta & judicia justa zaddikim; noſti enim, Zaddik Justus vel Justum saepe idem valere quod Aequale, Proportionatum.* Quod vero hoc ita sit, inde apparet, quia tales continent cultus, in quibus nulla est defatigatio, nullusque excessus, sicut in cultu eorum, qui in montibus & locis desertis degunt, qui a carne, vino, & aliis rebus ad fragile corpus nostrum sustentandum necessariis abstinere, qui cultus Divini causa hinc inde vagantur, & molestas peregrinationes suscipiunt, vel denique simile quippiam facere coguntur. Nullus etiam est in illis defectus, qui incitare posset Homines ad contemptum, vel ad sese in vitiis & flagitiis immergendum, ut quibusvis sceleribus fenestram quasi aperiat, atque ita hominem in moribus, virtutibus & speculationibus suis imperfectum relinquat, sicut Leges aliarum Gentium prophanarum. Verum, quando hoc in

in Libro de causis & rationibus præceptorum agemus, satis superq; æqualitas sive justa temperatio & sapientia ejus elucebit. Hanc ob causam dicitur de ea, *Lex DOMINI est perfecta, convertens animam.* Psal. 19. 8. Si quis existimet, illam esse laboriosam, molestam, & tædiosam, is in magno errore versatur, & rem non benè intelligit. Facilitatem autem & levitatem ejus apud perfectos postea sufficienter & verissimè sum demonstraturus. Propter hanc dicitur de ea, *Quid est, quod DOMINUS DEUS tuus petit à te?* &c. Item, *An loquutus sum Israël?* Sed hæc non nisi præstantiorum respectu dicta sunt, quibus meliori de limo finxit præcordia Titan. Quod enim profanos, iniquos, & violentos Terræ filios attingit; illi nihil pejus, nihil pestilentius, nihil durius esse judicant, quàm judicem aliquem habere, qui vim & violentiam eorum inhibeat & coërceat. Ita luxuriosis & voluptatibus deditis res videtur intolerabilis, si prohibeantur secundùm effrænem cordis sui libertatem scortationi indulgere, & si pænæ de scortatoribus sumantur. Ita cuius defectu aliquo laboranti, onus Æternæ gravius esse videtur prohibitio vitii illius, ad quod, pro morum suorum pravitate inclinatur & propendet. Quocirca de Levitate vel Gravitate Legis non est judicandum secundùm cujusvis hominis mali, temerarii, vitiiq; pessimis dediti affectus & concupiscentiam; verùm secundùm intellectum perfectissimi alicujus inter Homines, cujus similes, secundùm Legem, omnes reliqui esse deberent. Deniq; hæc Lex sola est, quæ *Divina* vocatur; reliquæ verò Leges & Statuta provincialia, ut sunt Leges Græcorum, Consuetudines Zabæorum &c. mera sunt opera & inventa Hominum politicorum, non autem Prophetarum, sicut aliquoties jam ostendi.

Deut. 10. 12.

Homines profani, qui vitis dediti sunt, odium habent Leges.

C A P. XL.

Hominem esse animal politicum & civile, sed tamen magnam inter Individua reperiri differentiam; ideoq; Legibus opus habere, quibus regantur & in terminis retineantur. Agitur etiam de differentia Legum humanarum & Legis divine.

SUFFICIENTISSIME demonstratum est hætenus, *Hominem naturâ esse animal politicum & civile, & naturâ societatem* Homo est animal politicum & sociale.

tem amare & quærere: non sicut reliqua animantia, quæ tali societate non egent.

*Varietas inter
Homines in moribus, &c.*

Propter magnam autem varietatem compositionis istius speciei (quia, ut nôsti, ultimum est compositum) maxima quoque inter Individua ejus est differentia, ita ut nequeant vel duo inveniri Homines, qui eisdem moribus sint præditi; sicuti nec duo formâ externâ convenientes & æquales reperiri possunt.

*Causa illius
varietatis.*

Causa hujus diversitatis, est Temperamenti, Materiæ, & Accidentium, quæ Formam sequuntur, diversitas. Nam unaquæque Forma naturalis habet propria quædam Accidentia, quæ illam consequuntur, præter Accidentia illa, quæ Materiam comitantur. Talis autem & tanta in Individuis differentia in nullâ aliâ Animantium specie reperitur, sed uniuscujusque speciei Individua ferè conveniunt, Homine tantùm excepto. In hujus enim specie duo Individua tam discrepantia sæpè inveniuntur, ac si penitus è duabus essent speciebus. Ita invenies quendam tantâ crudelitate præditum, ut minimum quoque filiolorum suorum præ excandescentiâ mactare non reformidet; alium econtrâ tantâ clementiâ affectum, ut propter vermiculi vel pulicis interfectionem cor ipsius liquefeat & commiseratione afficiatur. Idem hoc videre licet in multis Accidentibus.

*Opus habent
Rectore & Governatore.*

Quia ergo Naturæ ejus hoc est insitum, ut inter ipsius Individua tanta sit varietas: & quia Natura ejus necessitate coactâ Societatem & Conjunctionem postulat; idcirco hæc Conjunctio & Societas sine Rectore & Governatore perfecta esse nequit, qui actiones ipsorum ad regulam æquet, defectus suppleat, excessus corrigat, omniaq; opera ad certam normam, certumq; modum exigat, ita ut varietas & differentia illa naturalis per harmoniam & convenientiam præscriptam sive impositam occultetur, societasque fiat ordinata.

Usus Legis.

Ideo dico, quòd, licet Lex non sit naturalis, ingrediatur tamen rationem rei naturalis, & à Sapiencia D E I ordinata sit ad illius speciei conservationem, cujus existentiâ D E U S delectatur, & cujus naturæ indidit, ut Individua ejus Facultatem gubernatricem haberent. Eorum autem quidam sunt, qui ipsimet per illam facultatem prophetant, ut Propheta aut Legislator, (h. e. qui Leges tantùm & præcepta dant & præscribunt); alii, qui facultatem habent cogendi Homines, ad facienda, exequenda, & in actum deducenda ea, quæ Prophetæ ille præcepit: ut Rex, qui accipit Legem illam. Sunt etiam, qui gloriantur de Prophetia, qui accipiunt Legem alicujus Prophetæ vel totam, vel ex parte tantùm, ut partem unam accipiant, alteram

verò

verò relinquant, idque vel ideò, quia illa pars eis magis est facilis, aut quia in hanc opinionem trahere possunt Homines, ac si per Prophetiam illis obrigissent; neque in eis aliorum vestigia premerent, idque ex mera ambitione & arrogantia. Sunt enim quidam, quibus Perfectio aliqua tantoperè placet & arridet, quique adeò eam expectant & affectant, ut omnibus persuadere libenter vellent, se illà perfectione esse præditos; licet probè sciant, se in rei veritate eam minime habere. Ita vides multos arroganter gloriari de aliorum Poëmatibus sive Carminibus, & videri velle, ac si ipsimet illa composuissent. Idem contingit sepè in libris & laboribus Virorum doctorum, & artibus ac scientiis multis, quando incidunt in manus æmuli alicujus & ignavi Thrasonis, ut ea, quæ alius invenit, à se inventa jactiter, atque ita alienis plumis se ornet. Eodem pacto evenire solet in ista perfectione Prophetiæ. Invenimus enim quosdam, qui gloriantur de Prophetia, & talia dicunt, de quibus nulla unquam fuit Prophetia, qualis fuit *Zedekias filius Kenaana*. Invenimus alios, qui de Prophetia gloriantur, & talia dicunt, quæ sine omni dubio *D e u s* loquutus est, h. e. quæ per Prophetiam quidem venerunt, sed ad alios, (qualis fuit *Chanania ben Azur*), & postea dicunt, quòd ipsimet sint Prophetæ.

Sed hæc nota sunt ac manifesta; nihilominus tamen clariùs adhuc ea tibi explicabo, ut planè non ampliùs dubitare queas, & differentiam habeas, quâ discernere possis inter Ordinationes Legum conditarum ab Hominebus, inter Ordinationes Legis Divinæ, & inter Ordinationes eorum, qui aliqua à Prophetis aliis accipiunt, & postea gloriantur, ac si ipsimet ea dixissent. Quod ergo attinet Leges illas, quas publicârunt conditores & latores ipsarum ex propria cogitatione & arbitrio suo, de illis non necesse est magnam adferre probationem: *Quando enim confitentem habemus Reum, non habemus opus Testibus.* Proinde de illis solùm te informabo, quæ Prophetica esse dicuntur. Earum autem quædam reverà sunt Prophetica, h. e. Divina, quædam Legales, quædam tales, de quibus *Legislator ait, quòd à se proficiscantur, cum tamen illas desumpserit ab alio.* Quando incidis in Legem aliquam, in qua ipsius Legis & Authoris aetiones ejus definiunt tota intentio est, Eutaxia & commodum Reipublicæ, ut omnis iniquitas & injustitia ex ea tollatur; nullusque respectus ad res speculativas, nulla cura de perficienda facultate Rationali, nulla denique dogmatum Fidei vel Religionis consideratio, an sana sint ac valida, an verò ægra & infirma? sed cujus intentio

Ambitiosi & arrogantes gloriantur scire de iis, quæ non habent, vel quæ sunt aliorum.

Multi gloriantur de Prophetia, qui tamen eam non habent.

De Legibus humanorum Legislatorum.

De Legibus Prophetis, quæ sunt triplices.

Legales, vel Civiles.

tota versatur in rebus & negotiis mortalium disponendis, eorumque prosperitate & salute procuranda ac promovenda, ex mente & consilio Authoris illius; cum inquam Legem aliquam ita comparatam esse deprehendis, illam scias esse *Legalem* vel *Civilem*, & Auctoritatem ejus ex secula tertia, eorum videlicet, in quibus facultas Imaginativa solum dominatur. Quando vero vides Legem, cujus jura & ordinationes omnes sunt speculativæ, quæ agit tum de rebus corporalibus, tum de iis, quæ ad Fidem spectant, & cui propositum est ante omnia sententiis veris de DEO & de Angelis Homines imbueri, deinde sapientes, intelligentes & prudentes eosdem reddere, ut totius hujus Universitatis naturam & rationem veram teneant, illam ordinationem scias esse à DEO, Legemque illam *Divinam*. Restat ergo nunc, ut scias, quomodo probare debeas, an is, qui in publicum dat Legem aliquam sub suo nomine, reverà sit perfectus ille, cui ea in Prophetia revelata est, an verò inanis tantum sit ostentatio & gloriatio, illamque furto ab alio surripuerit. Modi hominem talem probandi sunt, Perfectionis ejus diligens exploratio, Actionum ejus observatio, & Morum ejus accurata inspectio. Certissima autem demonstratio hæc est, si dereliquerit & contemnat voluptates corporales, (hic enim Sapientum & Prophetarum primus gradus, primaque nota est), imprimis verò sensum illum, qui juxta Aristotelis pronuntiatum nobis est opprobrium & dedecori, & si abominetur omnem libidinem & scortationem. Idè hoc signo DEUS ferè omnes eos prodidit & in lucem produxit, qui falso de Prophetia gloriati sunt; ut nempe veritas eam amantibus patefiat, & ab omni errore præserventur. An ignoras enim, quâ ratione *Zedekias Filius Maaſija*, & *Achab Filius Koliſa* de Prophetia gloriati fuerint, multos Homines ad se pertraxerint, verbaque Prophetiæ ab aliis instinctus Divini afflatu prolata sub suo titulo vendiderint, & tamè in voluptatibus suis Venereis perrexerint, ita ut sociorum & discipulorum suorum quoque uxores stupraverint, donec à DEO, ut & alii ipsis similes, resecti, & à Rege Babylonie, meritissimâ pœnâ, igne combusti fuerint; sicut *Jeremias* ostendit, cum ait: *Et assumetur ab eis maledictio ab omni transmigracione Jehudah, quæ est in Babel, dicendo; Ponat te DOMINUS sicut Zedekiam & sicut Achab, quos combussit Rex Babel igni, &c.* Item: *Et adulterium commiserunt cum uxoribus sociorum suorum, & loquuti sunt verbum in nomine meo mendaciter, &c.*

Divina.

Supposititia.

Pſendo-Prophetia quomodo probari possint.

A Deo quomodo manifestentur.

Jerem. 29. 22.

Ibid. v. 23.

CAP. XLI.

Quid sit Visio Prophetica. Quot modis in Prophetis dicatur, Verbum Domini ad ipsos factum esse.

NON existimo necesse esse, ut tibi explicem, quid sit *Somnium*; verum operæ pretium est, ut scias, quid sit *Mareh Visio*, de qua dicitur, *Bemareh In Visione me notum faciam illi*, quæ vocatur *Mareh* Num. 12. 6. *hannebhuah Visio Prophetica*: Item, *Manus Dei*: Item, *Machaseh*. Est *Visio Prophetica* autem *Terror* quidam *Panicus*, qui occupat *Prophetam* inter *vigilandum*, sicuti ex *Danjele* patet, quando ait; *Et vidi Visionem magnam* Dan. 10. 8. *hanc, neque remansit in me ulla fortitudo, & vis mea mutata in me est in corruptionem, nec retinui fortitudinem ullam.* Item, *Et sui lethargo oppressus super faciem meam, & facies mea ad terram.* Sermo enim *Angeli*, quo ipsum allocutus est, & illius erectio, facta utique fuerunt in *Visione Prophetiæ*. In tali autem negotio sensus omnes à suis functionibus quiescunt, & venit *Influentia* illa super *facultatem Rationalem*, ac ab ista diffunditur in *facultatem Imaginatricem*, hocq; pacto opus suum perficit & absolvit. Quandoque autem incipit *Prophetia* in *Visione Prophetica*, & postea multiplicatur *terror* & *palsio* illa vehemens, quæ sequitur *perfectionem operationum facultatis Imaginatricis*, & tùm demùm venit *Prophetia*, sicuti contigit *Abrahamo*. In principio enim *Prophetiæ* illius dicitur; *Et fuit Verbum Domini ad Abrahamum in Visione.* Et in fine ejusdem; *Et sopor irruit in Abrahamum, &c.* Item; *Et dixit ad Abrahamum, &c.* Gen. 15. 1. Ibid. v. 12. Ibid. v. 13.

Prætereà scito, quòd omnium eorum *Prophetarum*, qui *Prophetiam* sibi factam esse dicunt, quidam eam *Angelo* alicui, quidam verò *Deo Opt. Max.* adscribant & attribuunt, licet per *Angeli ministerium* quoque ipsis obtigerit, de quo *Sapientes nostri* nos erudierunt, quando ajunt: *Et dixit Dominus ad eam*; scilicet *אמר ה' אל' ע'א* Gen. 25. 23. *h.e. per manus Angeli.*

Insuper, de quocunque scriptum occurrit, quòd *Angelus* cum eo loquutus, aut quòd aliquid ipsi à *Deo* revelatum sit, id nullo alio modo, quàm in *Somnio*, aut *Visione Propheticâ* factum esse, noveris.

Habemus etiam apud *Sapientes nostros* *Discursum* de *Sermone*, qui ad *Prophetas* pervenit, locundùm id, quod *Prophetæ* ipsi scripserunt, (h.e. de modis, quibus, sermonem Divinum ad se esse factum, Pro-

1. *pheta dicunt.*) Quatuor modis fieri illud ajunt. *Primus* modus est, cum Propheta revelat, quod sermo ille factus fuerit ab Angelo in Somnio, aut in Visione. *Secundò*, cum mentionem tantum facit verborum Angeli; sed non explicat, quod facta sint in Somnio, vel in Visione, eò quod fundamento huic, quod notum est, innitatur; Nullam Prophetiam fieri, nisi uno aliquo duorum istorum modorum, quorum DEUS meminit, quando ait; *In Visione me notum faciam ei, in Somnio loquar ei.* *Tertiò*, cum nullam prorsus Angeli mentionem facit, sed DEO Opt. Max. sermonem adscribit, ac si ipse eum protulisset, hac tamen cum adjectione, quod factus sit in Visione, aut in Somnio. *Quartò*, cum Propheta absolutè & simpliciter ait, quod DEUS secum loquutus sit, vel ei dixerit; *Fac hoc:* aut, *Dic hoc:* nullà vel Angeli, vel Somnii, vel Visionis mentione factà; idque propter hoc quoque notum fundamentum & principium; quod nulla Prophetia fiat, nisi in Somnio aut Visione, & per manum Angeli.
- Num. 12. 6. *Ad primum modum* pertinet, quod dicitur; *Et dixit ad me Angelus DOMINI in Somnio, Jacob.* Item: *Et dixit Angelus ad Bileamum.* (Nota, quod hic in textu Hebræo sit vox *Elohim*, quam de Angelo author hic intelligit.)
- Genes. 31. 11. *Secundi modi* sunt ista; *Et dixit DEUS ad Jacobum, surge, ascende Bethalem.* Item; *Et dixit ei DEUS, Nomen tuum est Jacob.* Item; *Et clamavit Angelus DOMINI ad Abrahamum secundo è Cælis.* Item; *Et dixit DEUS ad Noachum.*
- Ibid. 7. 1. *Ex tertio modo* est id, quod dicitur; *Fuit Verbum DOMINI ad Abrahamum in Visione.*
- Ibid. 15. 1. *Ex quarto denique modo* sunt; *Et dixit DOMINUS ad Abrahamum.* Item; *Et dixit DOMINUS ad Jacobum, revertere.* Item; *Et dixit DOMINUS ad Josuam.* Item; *Et dixit DEUS ad Gedeonem.* Sic; *Et dixit DOMINUS ad me: Et fuit Verbum DOMINI ad me.* Verbum DOMINI fuit, &c. *Et ecce Verbum DOMINI ad ipsum fuit.* Fuit Verbum DOMINI. Principium Verbi DOMINI ad Hoseam. Fuit super me Manus DOMINI: & hujus generis alia.
1. Reg. 19. 9. *Quicquid ergo ex quatuor istis modis* occurrit, id *Prophetia* est; & quicumque talia dicit, *Propheta*. Quando verò dicitur, *Et venit DEUS ad N. in Somnio noctis;* id *Prophetia* minimè nuncupari potest, neque vir talis, *Propheta*. Sensus etenim est, quod admonitio, *revelatio* quædam, Viro ejusmodi à DEO facta fuerit; deinde, quod in Somnio illa contigerit. Nam, quemadmodum DEUS caussatur, ut Homo moveatur ad alium vel defendendum & liberandum, vel perdendum & occiden-

eidendum: sic quoque causa est DEUS ortus illarum rerum, quas in Somniis nocturnis exoriri vult. Notum enim est, neque ullum dubium, quin Laban Syrus perfectissimè impius fuerit & idololatra: & Abimelech, licet Vir bonus in Populo suo fuerit, tamen de ipso, de Terra & Regno ejus dicit Abraham; *Non est Timor DEI* in Genes. 20. 11. loco isto: nihilominus de utroque, Labane inquam, & Abimelecho, legimus; *Et venit DEUS ad Abimelech in Somnio noctis: Et venit DEUS ad Labanem Syrum in Somnio noctis.* Quocirca observa istam differentiam inter hæc duo; *Et venit DOMINUS*: Item; *Et dixit DOMINUS*: & inter, *In Somnio noctis*: &, *In Visionibus noctis*. De Jacobo dicitur: *Et dixit DEUS ad Israël in Visionibus noctis*: de Labane autem & Abimelecho; *Et venit DEUS*, &c. Hac de causa exposuit Onkelos ista; *Et venit Verbum à DOMINO*: non autem dixit de duobus istis; *Et revelavit se DOMINUS*.

Tandem verò hoc loco & istud scias, quòd sæpè dicatur, *Et dixit DOMINUS ad N.*, cum tamen hoc non fuerit ad illum N., neque ulla ei Visio contigerit; sed verbum illud ei dictum fuerit à Propheta: sicut scriptum est de Rebecca; *Et ivit ad interrogandum DOMINUM*: Gen. 25. 22. ubi apertè glossantur (*Rabbini sc. nostri*) in Scholam sive Gymnasium Schemi & Heberi, & ipse (Schem sc. vel Eber) respondit ei. Nihilominus tamen dicitur; *Et dixit ei (Rebecca) DOMINUS*. Licet autem alibi dicant, *Et dixit ei DOMINUS*; nempe per manus Angeli: tamen sine dubio per Angelum ibi intelligitur Heber, (Propheta enim non raro vocatur Angelus, ut alibi explicavimus), vel Angelus ille, qui ad Heberum venit in ista Prophetia: vel dictum id erit ad significandum, quòd omnis sermo, qui DEO præcisè & absolute attribuitur in reliquis Prophetis, excepto Mose, per Angelum factus esse intelligi debeat, sicut explicuimus.

CAP. XLII.

Quando alicui Angelus reverà apparuisse vel loquutus esse dicitur, intelligi id debere de Visione Prophetiæ.

EXPOSUIMUS in capite præcedenti, quòd, ubicunque Visionis Angeli, vel Sermonis ejus mentio fit, id intelligendum sit in Visione Prophetiæ vel Somnio factum esse: nec quicquam referre, sive id expressè dicatur, sive non; quod animadvertere & observare te volo.

Nihil etiam refert, siue à principio scribat, quòd viderit Angelum, siue ex sermone ejus videatur & colligatur, quòd primò illum pro Homine habuerit, sed in fine, quòd Angelus sit, ipsi innotuerit. Nam posteaquàm ex fine intelligis, Angelum fuisse id quòd vidit, & quòd sermonem habuit, constat tibi simul, quòd ab initio negotii fuerit Visio Prophetiæ aut Somnium Propheticum. In Visione etenim Prophetiæ, vel in Somnio Prophetico videtur nonnunquam Propheta, ac si DEUS ipse secum loqueretur; nonnunquam, ac si Angelus loqueretur: nonnunquam accidit, ut audiat loquentem, sed non videat eum: nonnunquam etiam videtur ei, ac si Vir aliquis ipsum alloqueretur, postea autem experitur, quòd Angelus fuerit; & in hac Prophetiæ specie commemoratur, primò, quòd viderit Virum hoc vel illud agentem aut dicentem; deinde, quòd cognoverit, illum Virum esse Angelum.

Ad hoc fundamentum respexit & inclinavit quidam ex præstantissimis & maximis nostris Sapientibus, videlicet Magnus R. Chija, in explicatione verborum illorum Legis; *Et apparuit ipsi DOMINUS in quercubus Mamre, &c.* Posteaquàm enim præmisit (Moses) summariter, quòd DEUS ipsi (Abrahamo) apparuerit, incipit quoque apparitionis illius formam exponere, quòd nempe primò tres Viros viderit, & deinde ad illos cucurrerit, eosque salutarit & alloquutus fuerit. Ubi author illius expositionis (R. Chijah) dicit, quòd verba ista Abrahami; *DOMINE, si nunc inveni gratiam in oculis tuis, ne quæso transeas à seruo tuo:* quòd inquam ista verba ad unum, & quidè præcipuum inter illos, dixerit & direxerit; quòd tibi, tanquam secretum magnum, considerandum relinquo. Idem dicit (R. Chijah) de eo, quòd in historia Jacobi legimus; *Et luctatus est Vir cum ipso,* quòd sc. in Visione Prophetiæ factum fuerit, quia postea explicatur, quòd Angelus fuerit; planè ut in historia Abrahami, ubi primò in genere dicitur, *Et apparuit ipsi, &c.* deinde specialiter explicatur, quomodo hoc factum fuerit. Ita enim de Jacobo quoque dicitur, *Et occurrerunt ipsi Angeli DEI;* deinde explicatur, quomodo acciderit, ut ei occurrerint, quòd nempe nuncios miserit ad fratrem suum Elavum, & sic & sic fecerit; & tandem, quòd relictus fuerit Jacob solus, &c. Istud autem de Angelis DEI, de quibus primò dicitur, *Et occurrerunt ipsi Angeli DEI,* ista item lucta, atque adeò totum negotium, in Visione Prophetiæ contigerunt. Ita dico, in negotio Bileami totum illud, quòd in via ei contigisse dicitur, & quomodo asina loquuta fuerit, in Visione Prophetiæ factum esse; quia in fine historiæ explicatur, quòd

Genesi 18.1.

Ibid. v. 3.

Gen 32. 24.

Lucta Jacobi accidit in Visione Prophetiæ.

Ibid. v. 1.

Historia Bileami & asina contigit in Visione Prophetiæ.

Numer. 22.

quòd Angelus DE I loquutus fuerit. Sic dico de eo, quòd legitur in Visione Josuæ, *Levavit oculos suos, ac vidit, & ecce, Vir stabat contra eum*, quòd in Visione Prophetiæ contigerit, quia in fine negotii dicitur, quòd fuerit *Princeps exercitus DOMINI*. Quod verò dicitur. *Et ascendit Angelus DOMINI de Gilgal: Item, Et fuit, cum loqueretur Angelus DOMINI verba hæc ad omnes filios Israël: de eo Sapientes nostri dixerunt, quòd Angelus DOMINI, cujus ibi mentio fit, sit Phineas. Ajunt enim; Hic est Phineas, nam eo tempore, quo Majestas Divina habitavit super eo, similis fuit Angelo DOMINI.* Explicavimus autem jam in præcedentibus, quòd ANGELUS Nomen sit æquivocum; & quòd Propheta quoque Angelus vocetur: ut; *Et misit Angelum, & eduxit nos ex Aegypto. Item; Dixit ergo Haggai Angelus DOMINI in Le-gatione DOMINI. Item; At illi subsannabant Angelos DEI.* Prætereà etiam, quòd Danjel scribit; *Et vir ille Gabriel, quem videram in Visione in principio, volantem volatu, tetigit me tempore sacrificii vespertini: illud totum dico in Visione Prophetiæ factum fuisse. Non enim debemus existimare, cum de Visione vel Auditione verborum Angeli legimus, quòd id aliter, quàm de Visione Prophetiæ, vel de Somnio Prophetico sit intelligendum, sicuti hoc fundamentum nobis positum est in illo dicto; In Visione notum me faciam ei, in Somnio loquar cum ipso.* Ex his ergo, quæ hæcenus dicta sunt, judicandum de reliquis, quæ non sum adducturus. Intelliges autem ex iis, quæ antehæc de Præparationis necessitate ad Prophetiam, & de Homonymia vocabuli ANGELUS, in medium protulimus, quòd nec Hagar Ægyptia, *Prophetissa*, neque Manoah & Uxor ejus, *Propheta* fuerint; sed quòd sermo ille, quem audiverunt & perceperunt, fuerit instar *Filiæ vocis*, (cujus frequentem mentionem faciunt Sapientes nostri), quæ est talis res, quæ contingere potest ei quoque, qui non est præparatus ad Prophetiam: verùm homonymia vocabuli ANGELUS hîc Hominibus imponit, cujus explicatio principiû est, quod plurima in Lege dubia refellit & resolvit. Observa autem convenientiam verborum illorum de Hagare, *Et invenit eam Angelus DOMINI ad fontem aquarum, cum iis, quæ de Josepho legimus, Et invenit eum Vir, & ecce, oberrabat in agro; quæ omnia Medraschoth concorditer de Angelo explicant.*

De rationibus & modis Parabolarum
Propheticarum.

Per Parabolas
prophetat quan-
doq; Propheta.

Parabola qua-
dam in ipsa Vi-
sione explicatur.

Zach. 4. 1.

Dan. 7. 1.

Ibid. v. 16.

Dan. 8. 1.

חֶסֶן & מַרְחָה
sunt synony-
ma.

Num. 12. 6.

IN Opere nostro *Jad* ostendimus, Prophetas quandoque per Pa-
rabolas prophetare solere. Vident enim sæpè aliquid per Para-
bolam, & deinde in eadem Visione Prophetica illius Parabolæ sen-
sus eis explicatur. Nam quemadmodum cum quis somniat, in so-
mniis quibusdam somnianti videtur quasi vigilaret, somnium illud
alteri enarraret, ejusque sensum & significationem ei exponeret, &
tamen totum hoc merum somnium est, quod vocatur *Somnium in*
ipso somnio expositum; quorundam verò somniorum sensus & signi-
ficatio non percipitur, nisi posteaquam quis expergefactus est:
ita sunt quoque primò nonnullæ Parabolæ Propheticæ, quarum
sensus in ipsa Visione explicatur, sicut ex Zachariæ exemplo
liquet, qui posteaquam Parabolas, quas vidit, recitasset, ait; *Rever-*
sus est autem Angelus, qui loquebatur mecum, & excitavit me tanquam
Virum, qui excitatur à somno suo, dixitq; ad me, Quid vides? &c. ac
postea Visionem ipsi exposuit. Idem etiam videtur ex Danjelis
exemplo. Dicitur de eo, *Danjel somnium vidit, & Visiones capitis ejus*
super cubili ejus: deinde Parabolas omnes exponit, gemitus item &
suspiria sua, propter illarum interpretationis & expositionis igno-
rationem; quâ de causâ se ad Angelum contulit, ac veritatem rei
ex ipso quæsit, qui etiam in eadem Visione Prophetica expositio-
nem ipsi indicavit. Hoc sibi vult Propheta, cum ait, *Accessi ad unum*
de adstantibus, & veritatem quæsi ab eo super toto hoc, & dixit mihi, inter-
pretationemq; somniorum indicavit mihi. Totum autem istud negotium
vocavit *Visionem*, quando inquit; *Somnium vidit*: quia Angelus ei so-
mnum in somnio Prophetico exposuit. Hoc idem est, quod postea
quoque dicit: *Visio apparuit mihi ipsi Danjeli post eam, quæ apparuerat*
mibi in principio; id quod ex hoc manifestum est, quia vocabulum
Chasôn *Visio*, quâ Danjel utitur, derivatur à verbo *Chasah*, & *Mareh* à
verbo *Raah*. Duo autem hæc verba unum idemque significant, nul-
laque est differentia, sive dicas *Bemareh*, sive *Bemachasch* aut *Bechasôn*.
Præterea, non datur modus aliquis tertius præter illos, quos Lex in
decantato illo loco recenset: *In Visione me notum faciam ei; In Somnio*
loquar cum eo: sed sunt illorum distincti gradus, sicut declarabitur.
Deinde, sunt quædam Parabolæ Propheticæ, quarum sensus non
aperi-

aperitur Prophetæ in Visione Prophetica; sed post expergefactionem demum cognoscit, quis ipsorum sensus fuerit: sicut videre est in *Virgibus illis Zachariæ, quas accepit in Visione Prophetiæ.*

Parabola quædam non aperiuntur in Visione; sed postquam Prophetæ expergefactus est.
Zach. 11. 7.

Porro, quemadmodum Prophetæ vident quandoque res, quarum sensus est Parabolicus, ut sunt, *Lucerna Zachariæ, Equi, Montes & Volumen Ezechielis, Muri & Perpendicularum Amosi, Bestiæ Danjelis, Olla bulliens Jeremiæ, & similes,* quarum mens & scopus est, statum & conditionem rei alicujus depingere & repræsentare; ita quoque vident nonnunquam res, quibus significatur id, quod nomen rei illius visæ, Etymologiæ suæ ratione, vel per homonymiam denotat, ac si facultatis Imaginatricis operatio esset ostendere rem homonymum nomen habentem, cujus una significatio rem aliam docet & significat.

Parabola quædam sunt, in quibus respicitur ad nominis rei visæ significationem.

Hoc enim quoque est de speciebus Similitudinum & Parabolarum. Tale est illud in Jeremia, *Makkel sichaked* Baculus amygdalinus. Non enim respicitur ibi ad amygdalas, sed ad homonymiam vocabuli

Jerem. 1. 11.

Schaked, sicut dicit, *Quia schoked (vigilo) ego;* quod neque de Amygdalarum, neque de Baculi est significatio. Sic, quando Amos dicitur vidisse *Kelubb kajitz*, h. e. Canistrum æstivorum fructuum; respicitur ad perfectam & completam mensuram temporis, sicut dicitur, *Baketz* Venit finis. Hic verò istud in primis admiratione dignum est, quod nonnunquam sit admonitio vel allusio in voce aliqua, cujus litteræ sunt quoque litteræ alterius alicujus vocabuli, per transpositionem ordinis ipsorum, (h. e. quod aliquando in voce aliqua respicitur ad vocem aliam, quam per transpositionem illius vocis litteræ cõstituunt), etiamsi nulla sit inter illas originis & etymologiæ affinitas, vel rerum significatarum convenientia. Hujus rei exemplum invenies in

Amos 8. 6.

Parabolis Zachariæ, quando accepisse dicitur *Baculos ad pascendum gregem*, in Visione Prophetiæ, quorum unum vocavit *Noam*, alterum *Chobelim*. Scopus enim hujus Parabolæ est, docere; Gentem illam ab initio fuisse *Benoam* in amœnitate **DOMINI**; **DEUM** illam duxisse, rexisse, gubernasse; ipsam in cultu **DEI** lætatam esse; **DEUM** in ea complacuisse, eamque dilexisse, sicut ait; **DOMINUM**

Parabolarum quarundam sensus consistit in vocabulo aliquo per transpositionem litterarum.

*† exaltasti hodiè, &c. DOMINUS quoque, * exaltavit te hodiè, quod sis ei in populum peculiarem.* Ductores autem & Rectores ejus illo tempore erant Moyses, & Prophetæ, qui eum sequuti sunt. Postea verò statu & conditione ejus se immutante, ita ut amorem **DEI** rejecerit, **DEUM** quoque rejecisse illam, ideoque nomen Rectorum & Gubernatorum ejus ponit *Chobelim* Corruptentes, quales fuerunt Jeroboam & Manasses. Nomen hoc *Chobelim* derivatur à radice *Chabal*, quæ

Zach. 11. 7.

Deut. 26. 17. 18.

† vel spondere fecisti.

* spondere fecit te.

R r

Cantic. 2. 15. significat *Corrumperere, Perdere*: ut in illo; *Mechabbelim* Corruptentes vineas. Sed præter hoc vult quoque docere voce hac *Chobelim*, quod Legem ipsi fastidiverint, & quod DEUS vicissim illos fastidierit & aspernatus fuerit. Hic autem sensus non dependet à *Chobelim* sive à *Chabal*, sed à *Bachal*, per transpositionem trium harum litterarum, *Beth, Cheth, & Lamed*. Hinc enim dicit in parabola; *Affligiturq; anima mea propter eos, etiam anima ipsorum bachalah fastidivit me*. Nam ex *Chabal* per transpositionem litterarum fit *Bachal*.— Atque hoc pacto non raro res magni momenti & secretæ proponuntur; ut, cum in Ezech. cap. 1. Visione Ezechielis dicitur, *Nechoscheth kalal Aes tersum, Veregel egel* Et pes vituli, *Vechaschmal* Et pruna ignita. Et sic passim alibi ad multa talia facilis tibi nunc patebit aditus, si diligenter indagaveris ea, post meam hancce admonitionem.

CAP. XLIV.

De variis modis, quibus Propheta percipiunt Prophetias. De Vocis item vel Sermonis, quem audiunt, qualitate.

PROPHETIAM fieri vel per Somnium, vel per Visionem, ad nauseam usque jam inculcavi, unde in posterum nolo id repetere.

Propheta vel videns Parabolam: Nunc dico; cum Propheta prophetat, fieri posse, ut videat Parabolam, sicuti aliquoties declaravimus; *Vel*, ut videat DEUM Opt. Max., in Visione Prophetiæ loquentem secum, sicut Iesajas dicit; *Et audiui vocem dicentem, quem mittam, & quis ibit nobis?* *Vel*, ut audiat Angelum secum loquentem, eumque videat, & hoc creberrimè; *ut, Et dixit ad me, An non nosti, quid hæc sint?* Item; *Dixit ad me Angelus, qui loquebatur mecum.* Item; *Et audiui unum Sanctum loquentem, &c.*

Vel Angelum: *Vel*, ut videat Hominem aliquem loquentem secum, sicut Ezechiel ait; *Et ecce Vir, cujus aspectus erat tanquam aspectus eris, &c. Et alloquutus est me Vir ille, &c. posteaquam sermonem illum ita inchoavit; Fuit super me manus DOMINI.* *Vel*, ut Propheta nihil quicquam videat, sed verba tantum audiat in Visione Prophetiæ. Sic ait Danjel: *Audiui etiam vocem hominis inter Ullaj.* Item Eliphas; *Silentium & vocem audiui.* Sic ait Ezechiel; *Et audiui vocem loquentem ad me*: illud enim, quod apprehendit in Visione Prophetiæ, non fuit id, quod loquebatur cum ipso; sed separat rem illam admirandam & extraordinariam,

riam, quam se apprehendisse asserit, & incipit à ratione & forma Prophetiæ, dum dicit; *Et audivi vocem loquentem ad me.*

Præmissâ ergo hac distinctione, quam Scripturæ Sacræ testimonia nobis suppeditant, dico ulterius; Quòd nonnunquam fiat, ut verbum illud, quod Propheta audit in Visione Prophetiæ, ei videatur fieri voce gravissimâ & robustissimâ; sicut quidam somniant, se audire tonitrua, vel terræ motum, aut fragorem magnum, (non raro enim accidit hoc in somniis); nonnunquam verò, ut verbum illud audiat voce ordinariâ & familiari, ac si prope ipsum esset. Manifestum evadit tibi hoc ex historia Samuelis Prophetæ. Nam cum DEUS tribus continuè vicibus ipsum vocaret, existimavit, Eli sacerdotem se appellare. Causam deinde hujus rei Scriptura reddit hanc, quòd ignorârit adhuc tùm temporis, DEUM hoc modo cum Prophetis loqui solere, & quòd hoc mysterium ipsi nondum fuerit revelatum. Hoc enim est, quod dicitur; *Samuel nec-dum cognoscebat DOMINUM, & nondum revelatus fuerat ei sermo DOMINI*: nam parinde est, ac si diceret, illum nescivisse, neque cognovisse adhuc, quòd DEUS ita loqui solet. Velsensus (horum verborum sc., *Samuel autem nondum cognoscebat DOMINUM,*) est; Samuelem ante illud tempus nullam habuisse Prophetiam: nam de eo, qui prophetat, dicitur; *In Visione me notum faciam ei, in Somnio loquar cum eo.* Verùm ita expositio hûc redibit, & hæc erit; *Et Samuel non prophetavit ante illud tempus, & per consequens ignorabat, quòd talis esset forma Prophetiæ.*

*Audiit Prophe-
ta verba quan-
doque gravissi-
mâ & terribili,
quandoque fa-
miliari voce.*

1.Sam.3.7. ubi sequitur.

CAP. XLV.

De undecim distinctis Prophetiæ Gradibus.

POSTEA QUAM igitur hætenus Veritatem Prophetiæ juxta id, quòd tam ex ratione & speculatione, quàm ex Lege nostra de ea colligere possumus, declaravi, necessarium nunc est, ut *Gradus Prophetiæ* juxta duo illa fundamenta tibi recenseam.

*De Gradibus
Prophetiæ.*

Non omnis autem, qui est in aliquo Graduum illorum Propheti-
corum, quos sic appello, ideò quoque *Propheta* est. Verùm primus & secundus sunt *Gradus ad Prophetiam*, unde ii, qui ad duos illos gradus pervenerunt, non numerantur inter Prophetas illos, de quibus egimus hætenus, licet aliquando generaliter & latè *Propheta* nuncupentur; eò quòd propinqui admodum sint Prophetis.

Prætereà, non debet te seducere in istis Gradibus, quòd in libris

Prophetarum invenis, Prophetæ alicui interdum obtigisse Prophe-
tiam ex uno modo istorum graduum; & deinde, quod eidem Pro-
phetæ obtigerit Prophetia ex modo alio, & alio in gradu. Nam quod
illos gradus attinet, fieri potest, ut una Prophetia Prophetæ offera-
tur in gradu hoc, & alio tempore Prophetia alia in gradu inferiori,
quàm erat prior. Quemadmodum enim Prophetæ non prophetat
continuè toto vitæ suæ tempore; sed aliquando Prophetiæ donum
habet, aliquando verò Prophetia ab eo aufertur: sic prophetat ali-
quando in gradu supremo & excellentissimo, postea in gradu in-
feriore; quin-imò fieri potest, ut semel tantum per totam vitam per-
veniat ad summum illum gradum, & postea ipsi denegetur: vel fieri
potest, ut in gradu inferiore permaneat, donec Prophetia ejus cessat.
Necessariò enim aufertur Prophetia ab omnibus reliquis Prophetis
(*excepto Mose*) ante mortem ipsorum; idque vel brevi, vel diù, sicuti
patet exemplo Jeremiæ, de quo dicitur; *Ad finiendum: vel, Quo finie-*
batur Verbum DOMINI in ore Jeremia: & Davidis, de quo legimus;
Et ista sunt verba Davidis postrema. Idem enim judicium est de om-
nibus.

*Prophetia ante
mortem Prophe-
tarum ab ipsis
aufertur.*

2.Chron.36.
22.
2.Sam.23.1.

His itaque sic præmissis, incipiam nunc tibi gradus istos recense-
re & enumerare.

*Primus gradus
Prophetia.*

*Primus gradus Prophetiæ est, cum quis auxilio Divino ita instructus
est & præditus, ut eo moveatur & animetur, ad magnum & heroi-
cum aliquod facinus perpetrandum, (ut, verbi gratiâ, ad Ecclesiam
totam, vel insignem aliquem Hominem à vi & tyrannide improbo-
rum liberandum; vel ad multis hominibus benefaciendum), illumq;*

*Spiritus Domi-
ni quid?*

1.Sam.10.6.
Judic.6.34.
Jesa.11.2.

*Est Gradus Pro-
phetia Judicum
Israëlis.*

Judic.2.18.

Judic.11.29.

Judic.14.19.

1.Sam.11.6.

1.Chron.12.

28.

motum in se sentit & animadvertit. Hoc donum vocatur *Spiritus
DOMINI*: & de Homine virtute illâ prædito dicitur, quod *in illum
irruerit Spiritus DOMINI*; vel, *Induerit eum Spiritus DOMINI*: aut,
Quiescat super ipsum Spiritus DOMINI: aut, *Fuit cum ipso DOMINUS*:
& similia alia. Et hic est Gradus Judicum Israëlis omnium, de quibus
in genere dicitur; *Quum autem suscitasset DOMINUS eis Judices, erat
DOMINUS cum Judice, & servabat eos.* Est hic gradus etiam præstan-
tissimorum *Consiliatorum Israëlis* omnium, sicuti id speciatim in Re-
gibus & Judicibus quibusdam declaratur: ut, *Et fuit super Jephthachum
Spiritus DOMINI.* Sic de Samfone: *Et irruit in eum Spiritus DOMINI.*
De Saule: *Et irruit Spiritus DEI in Saulem, cum audiret verba.* Ita de
Amasa, cum incitasset eum Spiritus Sanctus ad suppetias Davidi fe-
rendas; Et Spiritus induit Amasam, &c. Hac virtute quoque præditus
fuit *Moses* inde ab eo tempore, quo virilem ætatem assequutus est.

Ideoque

(ed. T5. p. 172. p. 2
1. 3. in 2) p.

Ideoque illius vi impulsus fuit, ut Ægyptium interficeret, & duorum illorum litigantium alterum, injustam causam habentem, reprimeret. Hæc virtus aded fortis & robusta fuit in ipso, ut eo quoque tempore, cum timeret, & fugâ sibi confuleret, atque ut peregrinus & exul in terra Midjam habitaret, tamen iniquitatem aliquam committi videns, ab ea vindicanda & amovenda temperare sibi non potuerit, eamque ferre nequiverit, sicut dicitur; *Tum surrexit Moses, & servavit eas.* Hæc virtus exseruit se in Davide, posteaquam oleo unctio- nis unctus fuit, sicut Scriptura de ipso ait; *Et Spiritus DOMINI irruit in Davidem à die illa & deinceps.* Propterea prævalebat urso & leoni, & tandem etiam Philisthæo. Veruntamen horum nullum induxit virtus ista ad aliquid Loquendum vel Dicendum; sed excitat tantum eos, qui illâ præditi sunt, ad insigne & nobile aliquod factum, & quidem non quodvis, verum in specie ad oppressos, sive unum aliquem particulariter, sive totum aliquem cœtum & Ecclesiam, juvandos, vel faciendum aliquid, quod ad illorum liberationem conducit & prodest. Quemadmodum verò non omnis, qui somnium verum videt, Propheta est; ita non de omni, qui peculiari auxilio instructus est ad quamlibet promiscuè rem, ut acquisitionem divitiarum, aut ad aliud quid sibi solum proprium & conducens, (h. e. ad aliud aliquod privatam commodum), dicitur, quod habeat Spiritum DOMINI; aut, quod Spiritus DOMINI sit cum ipso; & quod fecerit id, quod fecit, per Spiritum Sanctum: sed dicitur hoc tantum de eo, qui magnum aliquod Bonum fecit, aut tale quid, unde id provénit, ut fuit Prosperitas Josephi in domo Ægyptii, quæ fuit prima causa rerum magnarum, quæ postea evenerant, sicut notum est.

Secundus gradus est, cum Homo in se sentit rem vel facultatem quampiam exoriri & super se quiescere, quæ eum impellit ad loquendum; ita ut loquatur vel de scientiis & artibus, vel Psalmos & Hymnos, vel utilia ac salutaria rectè vivendi præcepta, vel res politicas & civiles, vel denique Divinas; & quidem inter vigilandum, & in vigore sensuum ordinario. Et hic est, de quo dicitur, quod loquatur per Spiritum Sanctum. Hac specie Spiritus Sancti instinctus, Psalmos suos scripsit David; Proverbia, Ecclesiasten & Canticum Canticorum, Salomon. Hoc afflatu scripti sunt Danjelis, Jobi, & Chronicorum Libri, & reliqua Hagiographa, unde etiam Kethubhim h. e. Hagiographa appellantur, quia Kethubhim h. e. scripta sunt per Spiritum Sanctum. De libello Esther palam dicunt Sapientes nostri; Libellus Esther per Spiritum S. scriptus.

Secundus gradus Prophetia.

Hagiographa
cur כתובים Kethubhim.

Libellus Esther
per Spiritum S.
scriptus.

2. Sam. 23. 2. Sancto dixit David; Spiritus DOMINI loquutus est per me, & sermo ejus per linguam meam: vult enim dicere, Spiritum Sanctum impulisse eum ad verba illa loquenda. Ex hoc censu fuerunt Septuaginta Seniores, de quibus dicitur; Fuit autem requiescente in eis Spiritu, prophetarunt, & non addiderunt. Tales fuerunt Eldad & Medad. Tales fuerunt Sacerdotes illi omnes, qui interrogabantur per Urim & Thummim, sicut Sapientes nostri dicunt; Majestas Divina habitat super eum, & loquitur per Spiritum Sanctum. Talis fuit Jecheziel filius Zachariae, de quo in libro Chronicorum legimus; Fuit super eum Spiritus DOMINI in medio caetis, & ait: Attendite omnis Jehudah, & habitatores Jerusalem, sic dixit DOMINUS vobis, &c. Talis fuit Zacharias filius Jehojada sacerdotis, de quo ita scriptum legimus; Spiritus autem DEI induit Zachariam filium Jehojada sacerdotis, & stetit desuper Populum, ac dixit eis, Sic dixit DEUS, &c. Talis fuit Asarias filius Iddo, sicut dicitur; Super Asariam autem filium Obed fuit Spiritus DEI, qui egressus ante Asa, dixit ei, &c. Et tales fuerunt omnes ii, de quibus simile quid legitur. Scito etiam, Bileamum eo tempore, quo pius & bonus fuit, ex hoc genere fuisse. Hinc enim dicitur de eo; Posuit autem DOMINUS Verbum in ore Bileami: nam perinde est ac si diceret, Illum per Spiritum DEI loquuturum. In hunc sensum ipsemet de se dicit; Dixit audiens eloquia DEI. Sed hoc imprimis notatu dignum hic est, quod David, Salomon, & Danjel ad istud genus referantur, non verò ad Jesajæ, Jeremiae, Nathanis, Achijæ Schilonitæ, & aliorum similibus. Nam quaecunque David, Salomon & Danjel dixerunt, à Spiritu Sancto acti dixerunt & loquuti sunt. Quod verò ait David; Dixit DEUS Israël mihi, loquutus est Fortis Israël: ejus sensus est, quod DEUS ipsi per Nathanem, vel alium aliquem, bonum quippiam promiserit; sicut ibi: Et dixit DOMINUS ad eam. Item; Dixit itaque DOMINUS ad Salomonem: propterea quod fuit hoc apud te, nec custodivisti pactum meum, &c. Hic enim comminatur ei malum per Achijam Schilonitam, vel alium quempiam. Sic, quod dicitur de Salomone, In Gibeon visus est DOMINUS ipsi Salomoni, in somnio noctis, & dixit DEUS, &c. id non fuit mera & pura Prophetia, sicut illud, ubi dicitur; Fuit Verbum DOMINI ad Abrahamum in Visione, dicendo: aut sicut ibi; Et dixit DEUS ad Israël in Visionibus noctis: aut sicut Prophetia Jesajæ & Jeremiae. Nam etsi cuilibet istorum quoque oblata fuerit Prophetia in Somnio Prophetiae, tamen simul indicatum fuit illis, quod sit Prophetia, & quod Prophetia illis obvenerit. Sed in hoc negotio Salomonis, & quidem in fine ejus, dicitur; Quumq; evigilasset, & en Somnium! Sic in apparitione

tione secunda; Apparuit D O M I N U S ipsi Salomoni secundò, sicut apparuit *Ibid. 2. 9.*
 ei in Gibeon: de qua manifestè liquet, quòd non nisi Somnium fuerit.
 Hic autem gradus inferior est eo, de quo dicitur; *In somnio loquar cum* *Num. 12. 6.*
ipso. Nam qui prophetant in Somnio, non vocant illud ampliùs So-
 mnium, postquàm Prophetia pervenit ad eos in Somnio; sed sim-
 pliciter dicunt, quòd Prophetia fuerit. Ita postquàm Patriarcha Ja-
 cob expergefactus fuit ex Somnio Prophetiæ, non dixit, quòd fue-
 rit Somnium, sed rotundè ait; *Certè D O M I N U S est in loco isto, &c.* *Gen. 28. 16.*
 Item; *D E U S omnipotens apparuit mihi in Luz, in terra Canaan, & defi-* *Ibid. 48. 3.*
 nitivè pronuntiat, quòd fuerit Prophetia. Sed de Salomone dicitur,
Cumq; evigilasset, & ecce Somnium! Sic invenies, quòd Danjel, licèt *1. Reg. 3. 15.*
 in Somniis suis viderit Angelum, ejusque Verbum audiverit, So-
 mnia tamen illa appellet, etiam postquàm per ea cognovit, quæ co-
 gnovit: ut, *Tùm Danjeli in Visione noctis secretum revelatum est.* Item, *Dan. 2. 19.*
Tùm scripsit Somnium. Item, *Videbam in Visione mea in nocte, &c.* Item, *Ibid. 7. 1.*
Et Visiones capitis mei tenuerunt me. Item, *Et obstupuit super Visione, & non* *Ibid. v. 2.*
erat qui intelligeret. Nullum autem iterum est dubium, quin iste gra- *Ibid. v. 15.*
 dus sit inferior eo, de quo dicitur; *In Somnio loquar cum eo.* Hinc una- *Ibid. 8. 27.*
 nimi consensu retulit Gens nostra Librum Danjeli inter libros Ha- *Num. 12. 6.*
 giographos, non verò inter Prophetas. Ideò monui te, quòd licèt *Danjelis Liber*
 in ista Prophetiæ specie, quæ còtigit Danjeli & Salomoni, Angelum *cur relatus sit*
 viderint, tamen non invenerint &prehenderint in sese, quòd Pro- *inter Hagiogra-*
 phetia pura sit, sed Somnium tantùm, veritatem rerum aliquarum *phos.*
 ipsis notam faciens. Proinde etiam pertinet ad eos, qui loquuntur
 per Spiritum Sanctum, ad secundam videlicet Prophetiæ speciem.
 Hinc in ordinandis Scripturis Sanctis nullam differentiam fecerunt
 inter Proverbia, Ecclesiasten, Danjelem, Psalmos, Ruth, & Esthe-
 rem, quia omnes isti libri per Spiritum Sanctum scripti sunt; gene-
 raliter tamen etiam *Propheta* vocantur.

Tertius gradus, qui est primus Prophetiæ veræ, est eorum, qui di- *Tertius gradus*
 cunt; *Et fuit Verbum D O M I N I ad me,* vel simile quid, quod hùc ten- *Prophetia.*
 dit. Consistit autem in hoc, cùm Propheta videt parabolam in So-
 mnio, & cum omnibus illis conditionibus, quas præmisimus, quæ
 in vera Prophetia requiruntur: & cùm in illo ipso Somnio Prophe-
 tico sensus parabolæ illius ei declaratur, quid nempe per illam si-
 gnificetur. Tales sunt Parabolæ Zachariæ.

Quartus gradus est, cùm Propheta verbū aliquod clarè & distinctè *Quartus gra. Ab.*
 audit in Somnio Prophetiæ, sed non videt Loquētem illud; quemad- *du. neq; luc. vi.*
 modū accidit Samueli in principio Prophetiæ ejus, sicut exposuimus. *Jo. 1. 18; ne sc.*
hi e. alia lumen
Quintus Prop.

- Quintus gradus.* *Quintus gradus* est, quando Vir aliquis in Somnio loquitur cum Propheta, sicut in quibusdam Prophetiis Ezechielis dicitur; *Et loquutus est ad me Vir, Fili hominis.*
Ezech. 40. 4.
- Sextus gradus.* *Sextus gradus* est, quando Angelus cum ipso loquitur in Somnio, quod frequentissimum est: ut, cum dicitur; *Et dixit ad me Angelus DEI in Somnio.*
Gen. 31. 1.
- Septimus gradus.* *Septimus gradus* est, cum Propheta existimat, DEUM secum loqui in Somnio Prophetiæ: ut Jesajas, inquires; *Vidi DOMINUM.* Item, *Et vidi DOMINUM, & dixit, Quem mittam? & quis ibit nobis?* Item, Michajahu, filius Jimla, *Vidi DOMINUM.*
Jesa. 6. 1.
Ibid. v. 8.
1. Reg. 22. 19.
- Octavus gradus.* *Octavus gradus* est, cum offertur ipsi Visio in Visione Prophetica, & cum Parabolas videt; sicut Abrahamo factum est in Visione segmentorum. Parabola enim illæ contigerunt interdum in Visione, sicut notum est.
Gen. 15.
- Nonus gradus.* *Nonus gradus* est, quando audit verba in Visione; sicut de Abrahamo legimus: *Et ecce Verbum DOMINI erat ad ipsum; Non hereditabit te iste.*
Ibid. v. 4.
- Decimus gradus.* *Decimus gradus* est, quando videt Virum secum loquentem in Visione Prophetiæ: sicut iterum Abraham in quercubus Mamre; & sicut Josua in Jericho.
Gen. 18.
Jof. 5. 13.
- Undecimus gradus.* *Undecimus gradus*, quando videt Angelum loquentem secum in Visione; ut Abraham in ligatione Isaaci. Atque hic gradus, meo iudicio, supremus est inter gradus Prophetarum, de quibus nos docent Scripturæ Sacræ, post ea, quæ dicta sunt de perfectione Rationalitatis Viri, sicut requirit speculatio, & post condiciones illas, quæ fuerunt in Mose Doctore nostro p. m. Sed an fieri possit, ut Propheta aliquis alius præter Mosen in Visione Prophetiæ videat, ac si Deus ei loqueretur? id absurdum est, meo iudicio; neque eò pertingere mihi videtur facultas Imaginatrix. In reliquis etiam Prophetis (*excepto Mose*) nullibi id reperimus. Idèd clarè & perspicuè hac de re ait Lex; *In Visione me notum faciam ei, in Somnio loquar cum eo:* ubi Somnio attribuit Loquutionem vel Sermonem; Visioni verò conjunctionem Intellectus & Influentiam ejus, dum ait; *In Visione et vada notum me faciam, vel, notus sium ei;* (est enim *Etvadda* Futurum Hithpahel à verbo *Jada Scivit, Cognovit:*) nequaquam autem dicit, quòd in Visione aliquid auditurus sit à DEO. Propterea, quando inveni, quòd Scripturæ dicant de Verbo aliquo, quòd Propheta illud à DEO audiverit, & quòd in Visione factum fuerit, dixi apud me: *Vel dicendum est, quòd Verbum illud, quod audivit, in Somnio factum fuerit,*
&